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SHKURTESAT

AKF - Agjencia e Kosovés pér Forenziké {
DFK - Departamenti i Forenzikes Krahasimore _

DFTI - Departamenti i Forenzikes s€ Teknologjisé se Infomat;ionit
DFA - Departamenti 1 Forenzikes Analitike

DAP - Departamenti pér Administrim té Pérgjithshém

UNDP - United Nations Development Program =
ICMP - Interhational Commission for Missing Persons

UNODC . United Nations Office on Drugs and Crime

CTS - Collaborative Testing Services

ENFSI - European Network of Forensic Science Institutes

IBIS - Integrated Ballistic Identification System

CODIS - Combined DNA Index System

EVOFINDER- Evidence Finder

CABIS - Cogent Automated Biometric Identification System

LIMS - Laboratory Information Managment System

ILECU - Zyra Ndérlidhése pér bashképunim ndérkombétar

INTERPOL - International Criminal Police Organization

EUROPOL - Europian Union Agency for Law Entforcement Cooperation
TOOLSCAN - Skaner i Gjm:méve té veglave

VMD - Vacum Metal Depository
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Parathénie

e {
Agjencia e Kosovés pér Forenziké éshté Agjenci e pavarur ekzekutive né kuadér t&€ Ministrisé

sé Punéve t€ Brendshme, e cila funksionon nga viti 2011, me njé trashégimi t€ pasur néa Policia
e Kosovés pjesé e sé cilés ka qené né té kaluarén. AKF-ja éshté institucioni pérgjegjé§ pér ofrimin
e paanshém dhe objektiv t€ analizave shkencore forenzike, e cila kryen veprimet me urdhér té
gjykatés, vendim t€ prokurorisé, me kérkesé té Policisé sé Kosovés dhe agjencive té zbatimit té

ligjit.

AKF-ja €shté mandatuar pér kryerjen e ekspertizave forenzike nga fusha e balistikés, gjurméve
té€ gishtave, gjurméve traseologjike, dokumenteve, doréshkrimeve dhe parasé, serologjisé dhe
ADN-sé, analizave kimike té narkotikéve, zj arrévénjevé, eksplozivéve dhe grimcave t€ barotit,

ekzaminimeve té kompjuteréve, ekzaminimeve multimediale, ekzaminimeve financiare, etj.

Agjencia e Kosovés pér Forenziké, po ashtu posedon edhe dhomén e ruajtjes sé provave né
pajtueshméri me praktikat mé t€ mira t€ normave kombétare dhe ndérkombétare. Gjithashtu
AKF-ja administron me pesé sisteme té réndésisé shtetérore: CABIS, LIMS, CODIS,
EVOFINDER dhe IBIS.

AKF bazuar né detyrat dhe pérgjegjésité themelore té saj t€ pércaktuara né ligjin nr. 04/L-064 pér
Agjenciné e Kosovés pér Forenziké e ka pérgatitur Planin e performances pér vitin 2025 né pérputhje
me “Strategjiné zhvillimore 2022-2026 pér Agjenciné e Kosovés pér Forenziké” , Planin e Veprimit
si dhe bazuar né kriteret e pércaktuara né Rregulloren (QRK) nr.12/2023 mbi Sistemin e Menaxhimit

té Performancés pér Agjencité né kuadér t& Administratés Shtetérore.




Hyrje

Agjencia e Kosovés pér Forenziké®ka hartuar Planin e performances 2025 duke u bazuar né
Rregulloren (QRK) nr.12/2023 mbi Sistemin e Menaxhimit té Performances pér Agjencité né kuadér
te Administratés Shtetérore e cila buron nga Ligjin nr. 06/L-113 pér Organizi\fnjn dhe Funksionimin
e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura. i

Plani i Performances 2025 ndérlidhet me objektivat e pércaktuara né “Strategjiné zhvillimore 2022-
2026 pér Agjenciné e Kosovés pér Forenziké dhe Planin e veprimit”. -

Me géllim té ngritjes sé performances té AKF-sé jané planifikuar katér objektiva kryesor té cilét jané
té domosdoshém dhe g€ jané hartuar sipas kérkesave ligjore né Ligjin nr. 06/L-113 pér Organizimin
dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe Agjencive té Pavarura si dhe Rregulloren (QRK)
nr. 12/2023 mbi Sistemin € Menaxhimit té Performances pér Agjencité né kuadér t€ Administratés
Shtetérore.

Aktivitetet pér pérmbushjen e objektivave té planit té veprimit pérfshin€ gjithé strukturén

organizative té agjencisé duke filluar nga:

e Drejtori Ekzekutiv,

e Departament i Forenzikes Krahasimore,

e Departamenti 1 Forenzikes Analitike,

e Departamenti i Forenzikes té€ Teknologjisé sé Informacionit dhe

e Departamenti pér Administrimin e Pérgjithshém.
Numri i pérgjithshém i t€ punésuarve né AKF éshté 55.

Pér realizimin e Planit té Performances 2025, AKF mund t€ sfidohet nga faktorét e brendshém dhe
té jashtém. Si sfidé e brendshme €shté mungesa e buxhetit dhe burimeve njerézore si pasojé e
“ngarkesés né puné dhe rritjes né vazhdimési té numrit té rasteve, realizimit t€ projektit pér renovimin
e obj ektit t& vjetér té AKF-sé, buxhetit té pamjaftueshém, implementimin e projekteve dhe avancimit
té teknologjisé né pérputhje me sfidat qe dalin si rjedhojé e zhvillimit té teknologjis€, dhe pér

funksionalizimin e fushave t€ reja forenzike.
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Sfidé e jashtme &shté mungesa e shérbimeve & specializuara dhe furnizimeve g€ ofrohen nga
kompanité e jashtme kontraktuese si dhe kostoja e larté qé AKF duhet t& paguaj pér marrjen e kétyre
shérbimeve, furnizimeve pér shkak té tregut t€ vog€l dhe natyrés specifike té€ shésbimeve dhe

furnizimeve qé kérkohen pér t€ operuar.

.




Misioni

Agjencia e Kosovés pér Forenziké d8 t€ vazhdojé misionin e saj pér kryerje t€ shérbimeve forenzike
né meényré t€ pavarur, t€ paanshme, objektive dhe né ;pérputhje me standardet vendore dhe

%

ndérkombeétare té cilésisé dhe sigurisé.

W

1. Pérmbledhja e Objektivave

.

Objektivat e pércaktuara pér vitin 2025 pér AKF-né:

Menaxhmenti 1 Agjencisé sé Kosovés pér Forenziké, ka mbajtur njé seri takimesh pune ku té gjitha
departamentet dhe divizionet kané shqyrtuar kérkesat ligjore dhe kané raportuar pér pérmbushjen e
Planit Vjetor t€ Punés pér vitin 2024. Gjithashtu kané identifikuar objektivat dhe aktivitetet qé do

kontribuojné né zbatimin e objektivave té identifikuara pér vitin 2025.

Plani i pérformancés i Agjencisé té€ Kosovés pér Forenziké éshté i organizuar né katér objektiva si né
vijim:

1. kryerja e ekspertizave forenzike;
furnizimi me pajisje, aparaturé dhe teknologji bashkékohore;

krijimi i kapaciteteve té€ reja forenzike dhe zhvillimi i burimeve njerézore;

= e e

akreditimi dhe zgjerimi i fushés sé akreditimit me metoda té reja shkencore forenzike;

Agjencia e Kosovés pér Forenziké né kuadér t€ mandatit pér realizimin e objektivave ka planin e punés
ge pérmban shtatémbédhjeté (17) aktivitete gjegjése. Secili aktivitet ka titullin, pérshkrimin e shkurtér
té aktivitetit, njésiné pérgjegjése pér zbatim, afatin kohor té zbatimit, duke pérfshiré edhe periudhat
kur do té raportohet, treguesit e pérformancés dhe njé vlerésim té pérafért té kostos dhe burimit té
«financimit.
Agjencia e Kosovés pér Forenziké ka pér mision ofrimin e shérbimeve forenzike né ményré t€ pavarur,

té paanshme, objektive dhe né pérputhje me standardet vendore dhe ndérkombétare té cilésisé dhe

sigurisé. Duke i aplikuar kéto standarde, AKF-ja ofron dhe garanton saktési, objektivitet dhe




Agjencia ¢ Kosovés pér Forenziké ka rritur hapésirat e punés duke Kkrijuar kushte mé té mira, té
pérshtatshme dhe optimale pér divizfonet ekzistues, si dhe pér divizionet qé do té funksionalizohen
gjaté viteve né vijim. Furnizimi me pajisje, aparaturé :dhe teknologji bashkékohore éshté i
domosdoshém pér té gené né trend me zhvillimet teknologjike né nivel boté;’or si dhe pér ofrimin e
shérbimeve cilésore dhe né koh€ pér palét. Pérditésimi i pajisjeve‘, aparaturés, licencave softuerike dhe
teknologjis€ rrjedh edhe nga fakti i vjetérsimit té tyre, amortizimit pér shkak té pérdorimit si dhe
pamundésisé pér té€ siguruar shérbime t€ mirémbajtjes nga prodhuesit apo servisuesit e autorizuar. Disa
nga pajisjet e planifikuara ao té€ shérbejné edhe pér té rritur numrin e shérbimeve qé AKF-ja i ofron

pér palét.

Agjencia e Kosovés pér Forenziké parasheh krijimin e dy. divizioneve t€ reja, qe kané té€ b&jné me
ekspertizén financiare dhe gjurmét traseologjike, funksionalizimin e ploté t€ divizionit pér analizé té
zjarrévénjeve, eksploziveve dhe grimcave té€ barotit, si dhe ofrimin ¢ shérbimeve t€ analizave
kuantitative t€ substancave narkotike.

Zhvillimi i burimeve njerézore ne AKF-e do béhet pérmes mbajtjes sé trajnimeve, kryerjen e testeve té
aftésive profesionale, pjes€marrjen né testet grupore, angazhimin e punonjésve né vizita studimore dhe

pjesémarrja né konferenca forenzike.

Akreditimi &shté me sé 1 nevojshém pér té garantuar cilésiné e shérbimeve forenzike dhe rritjen e
besimit t& palét. AKF-ja ka obligim ligjor akreditimin e metodave té punés pér t€ gjitha fushat e
ekspertizave forenzike dhe zgjerimin e fushave me metodat e reja shkencore forenzike té cilat duhet

akredituar. .

Agjencia e Kosovés pér Forenziké né€ vitin 2025 parashihet t€ pérkrahet nga dy projekte:

a) projekti i UNDP pér ngritjen e kapaciteteve té institucioneve ligj zbatuese né kuadér té€ udhérréfyesit
+pér zvogélimin e numrit t€ armeve, municioneve dhe eksploziveve 2024-2026 dhe

b) projektit i ICMP (International Commission for Missing Persons) pér ngritjen e kapaciteteve né

Divizionin e Serologjisé dhe ADN-se pér identifikimin e personave té zhdukur.
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2. Treguesit matés né arritjen e objektivave

Objektivi 1: Kryerja e ekspertizavé forenzike

Pér realizmin e kétij objektivi hartohet plani dinamik i punés pér numrin e eksfienizave ge planifikohet
té realizohet né vitin 2025 i ndaré népér t& gjitha divizionet gjegjése. Ky plan do té€ rishikohet
vazhdimisht gjaté vitit pér té arritur realizmin e tij. Vlerésimi i realizimit t€¢ pérmbushjes sé keétij

.

objektivi do té béhet me treguesin e shprehur né pérqindje.
Objektivi 2: Furnizimi me pajisje, aparaturé dhe teknologji bashkékohore

Pér té ndjekur zhvillimet bashkékohore té zhvillimit t& shkencés sé forenzikes dhe ofrimit t€ shérbimeve
me kualitative pér palét éshté e nevojshme pérditésimi i pajisjeve, licencave, softueréve, etj. Pér
realizmin e kétij objektivi éshté béré plani preliminar i prokurimit publik i cili éshté pércjell né
Ministriné e Punéve t¢ Brendshme brenda kufirit buxhetor té pércaktuar paraprakisht pér kété kategori.

Vlerésimi i realizimit té pérmbushjes sé kétij objektivi do té béhet me treguesin e shprehur né pérqindje.
Objektivi 3: Krijimi i kapaciteteve té reja forenzike dhe zhvillimi i burimeve njerézore

Zhvillimi i hovshém i shkencés sé Forenzikes dhe kérkesa nga palét pér shérbime shtesé ka ndikuar g€
ne té rrisim kapacitetet njerézore pérmes trajnimeve profesionale né ményré qé tu ofrojmé kéto
shérbime paléve. Pér realizmin e kétij objektivi &shté draftuar rregullorja e re pér organizimin e
brendshém qé ka paraparé sistematizimin e Personelit t& AKF-s&, krijimin e divizioneve t€ reja dhe
zgjerimin e fushave t& ekspertizés. Vlerésimi i realizimit t& pérmbushjes s€ kétij objektivi do t& béhet

me treguesin e shprehur né pérqindje.

“Objektivi 4: Akreditimi dhe zgjerimi i fushés sé akreditimit me metoda té reja shkencore

forenzike

Kétij objektivi Agjencia e Kosovés pér Forenziké i kushton rendési t€ veganté pér tu déshmuar

paléve sé metodat shkencore t& punés dhe rezultatet e fituara jané konform standardeve ndér
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dhe té krahasueshme me Laboratorét tjeré ndérkombétar. Pér realizimin e kétij objektivi AKF ka
kontraté pér marrjen e shérbimeve té vlerésimit /auditimit té jashtém pér akreditimin dhe mirémbajtjén
e metodave dhe po ashtu jemi né prdtes t€ pérgatitjes s€ metodave t€ reja pér akreditim. Vlerésimi i

realizimit t€ pérmbushjes sé kétij objektivi do t€ béhet me Lreguesin e shprehur né pérqindje.

@

3. Vlera bazé dhe vlera e synuar
Objektivi 1: Kryerja e ekspertizave forenzike
e Vlera baz€ parashihet t€ jeté 93% i

e Vlera e synuar parashihet té jeté 96%

Objektivi 2: Furnizimi me pajisje, aparaturé dhe teknologji bashkékohore
e Vlera bazé parashihet té jeté 49%

e Vlera e synuar parashihet t€ jeté 91%

Objektivi 3: Krijimi i kapaciteteve té reja forenzike dhe zhvillimi i burimeve njerézore
e Vlera bazé parashihet té jeté 49%

e Vlera e synuar parashihet té jet€ 76%

Objektivi 4: Akreditimi dhe zgjerimi i fushés sé akreditimit me metoda té reja shkencore
forenzike Z

e Vlera bazé parashihet té jeté 60%
e Vlera e synuar parashihet té jeté 80%

4. Outputet
Pér té pérmbushur objektivat dhe aktivitetet kryesore né Planin e Perfomances 2025 éshté hartuar dhe
miratuar Plani i integritetit, Lista e rrezigeve dhe Plani i nevojave té trajnimit. Jané hartuar disa projekte
1é cilat u jané ofruar donatoréve qé kané shprehur zotimin pér mbéshtetje né trajnime dhe pajisje
forenzike. Po ashtu pérmes Njésive pérgjegjése té Ministrisé sé Punéve té Brendshme do t€ investohet
né furnizimin me pajisje t€ Teknologjisé informative. T¢€ gjitha kéto aktivitete jané né pérputhje me

arritjen e pérmbushjes s€ objektivave té pércaktuara.
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Pérmes realizimit t€ zgjerimit t€ fushave té reja forenzike do té ofrohen shérbime t€ reja né fushat e
ekspertizave financiare, ekspertizave té gjurméve traseologjike etj. Gjithashtu do té realizohen edhe
furnizime me material shpenzues laBoratorik pér kryerjen e ekspertizave forenzike!dhe pajisje me

licenca dhe programe t€ avancuara pér ekzaminime té forenzike digjitale.

5. Aktivitetet

Objektivi 1. Kryerja e ekspertizave forenzike

Pér realizimin e kétij Objektivi planifikohen gé té realizohen kéto aktivitete:
e Ekspertimi i provave nga DFK, DFTI dhe DFA
e Déshmimi né€ gjykaté dhe prokurori i eksperteve t€ DFK, DFTI dhe DFA
e Pjesémarrja né ri konstruimin e vendit té ngjarjes prej eksperteve té DFK
e Realizimi 1 Kérkesave nga palét e treta (ILECU, INTERPOL, EUROPOL, Shtetet

individuale, etj.)

Aktivitet ¢ mésipérme do t€ realizohen pérgjaté téré vitit dhe jané pérgjegjési e té gjitha

departamenteve. Bartés 1 realizimit t€ kétij Objektivi €sht€ Zyra e Drejtorit ekzekutiv.

Objektivi 2: Furnizimi me pajisje, aparaturé dhe teknologji bashkékohore

Pér realizimin e kétij Objektivi planifikohen qé t€ realizohen kéto aktivitete:
e Ripértéritja e licencave t€ programeve aktuale forenzike pér dy divizionet e DFTI.
e Blerja e mikroskopéve pér nevoja t€ Divizionit t€ Dokumenteve, Doréshkrimeve dhe Parasé
. ‘Blelja e pajisjes VMD pér gjurmét e gishtave.

e Blerja e pajisjes Toolscan pér gjurmét traseologjike.

» Aktiviteteti i paré sipas planifikimit do té realizohet né tremujorin e paré TM1 dhe pérgjegjés
~ pér zbatimin e kétij aktiviteti do t€ jet€ DFTL

» Aktiviteteti 1 dyté sipas planifikimit do té realizohet né tremujorin e paré TM1 dhe pérgjegjés
pér zbatimin e kétij aktiviteti do té jeté DFK.

» Aktiviteteti 1 treté sipas planifikimit do té realizohet né TM1-TM2 dhe pérgjegjés pér.

\'\é.r- £ "":OSA 3
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e kétij aktiviteti do té jeté AKF dhe UNDP si donator€.
> Aktiviteteti i katért sipas planifikimit do té realizohet né TM1-TM2 dhe pérgjegjés pér zbatimin
e kétij aktiviteti do té jeté AKF dhe UNDP si donator€. 1

Objektivi 3: Krijimi i kapaciteteve té reja forenzike dhe zhvillimi i burilr;:eve njerézore
Pér realizimin e kétij Objektivi planifikohen qé té realizohen kéto aktivitete:

o Certifikimi i ekspertéve pér kryerjen e ekspertizés Serologjike dhe t€ ADN-s&:

e Kryerja e trajnimeve t& specializuara nga fusha e ekspertizés financiare pér punonjésit e
Divizionit pér ekspertizé financiare.

e Kryerja e testeve té aftésive profesionale dhe grupore, vizitat studimore dhe pjesémarrja né
konferenca shkencore. .

e Pjesémarrja né grupet punuese t& ENFSI pér Divizionin ¢ Dokumenteve, Doréshkrimeve
dhe Parasé, Divizionin e Forenzikes Multimediale, Divizionin pér Ekspertizé t€ Narkotikéve
dhe Koordinatori pér Cilési.

e Trajnimi i eksperteve pér standardin ISO:17020.

> Aktiviteteti i paré sipas planifikimit do té realizohet né tremujorin e paré TM1 dhe pérgjegjés
pér zbatimin e kétij aktiviteti do té jeté¢ DFA dhe Zyrtari i Burimeve Njerézore. :

> Aktiviteteti i dyté sipas planifikimit do té realizohet gjaté téré vitit ( TM1-TM4) dhe pérgjegjés
pér zbatimin e kétij aktiviteti do té jeté Divizionit pér ekspertizé financiare dhe Zyrtari i
Burimeve Njerézore h :

> Aktiviteteti i treté sipas planifikimit do té realizohet gjaté téré vitit ( TM1-TM4) dhe pérgjegjés
pér zbatimin e kétij aktiviteti do t€ jeté DAP. J

> Aktiviteteti ikatért sipas planifikimit do té realizohet gjaté téré vitit (TM1-TM4) dhe pérgjegjés
pér zbatimin e kétij aktiviteti do té jeté¢ DAP, DFK, DFA dhe DFTIL.

» Aktiviteteti i pesté sipas planifikimit do té realizohet gjaté tremujorit t€ dyté dhe treté (TM2-

- TM3) dhe pérgjegjés pér zbatimin e kétij aktiviteti do t€ jeté DAP.
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Objektivi 4: ‘;Akreditimi dhe zgjerimi i fushés sé akreditimit me metoda té reja shkencore
forenzike
Pér realizimin e kétij Objektivi planiftkohen qé té realizohen kéto aktivitete: 1

e Angazhimi i eksperteve ndérkombétar kompeéent pér akrédjtimin e dy .metodave

%

shkencore forenzike té divizioni i forenzikes multimediale.

e Angazhimi i eksperteve ndérkombétar kompetent pél" mbikéqyrje t€ metodave shkencore
forenzike t€ akredituara sipas standardit ndérkombétar ISO:17025/2017.
e Pérgatitja e metodave shkencore pér rekonstruimin e té shténave dhe ekzaminimin e
numrave identifikues t€ automjeteve pér akreditim sipas standardit ISO: 17020.
e Validimi dhe akreditimi i metodés pér restaurimin e numrave serik sipas standardit
ndérkombétar 1SO:17025/2017.
» Aktiviteteti iparé sipas planifikimit do té realizohet gjaté téré vitit ( TM1-TM4) dhe pérgjegjés
pér zbatimin e kétij aktiviteti do t€ jet€ DFTI dhe DAP.
» Aktiviteteti i dyté sipas planifikimit do té realizohet gjaté téré vitit (h TM1-TM4) dhe pérgjegjés
pér zbatimin e kétij aktiviteti do t€ jet€ DFTI, DFK, DFA dhe DAP.
» Aktiviteteti 1 treté sipas planifikimit do té realizohet gjaté tremujorit té treté dhe katér (TM3-
TM4) dhe pérgjegjés pér zbatimin e kétij aktiviteti do té jeté DFK.
» Aktiviteteti i katér sipas planifikimit do té realizohet gjaté téré vitit ( TM1-TM4) dhe pérgjegjés
pér zbatimin e kétij aktiviteti do té jeté DFK dhe DAP.

-

6. Alokimi financiar

Pér realizimin e té gjitha aktiviteteve nga katér objektivat kostoja financiare administrative dhe e
buxhetuar hyn né kategoriné e kostove té kategorité ekonomike: Paga dhe shtesa, Mallra dhe shérbime,
Shpenzime komunale, si dhe projekte kapitale dhe te cilat jan€ planifikuar né vlerén prej 2,048,551.00€.
Dubhet té theksohet sé disa nga aktivitetet kané kosto financiare pér té cilat kemi zotime sé do té
‘mbéshteten nga donatorét.

Me UNDP planifikohet té realizohen dy projekte me bashkéfinancim ndérsa nga ICPM do té
funksionalizohet njésia pér identifikimin e personave té zhdukur né kuadér t€ Divizionit pér ekspertiza

serologjike dhe té ADN-sé.
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7. Referenca né dokumente strategjike/politike
i : f
Plani i Performances pér vitin 2025 éshté hartuar duke u flnbéshtetur né Strategjiné zhyillimore t€
Agjencisé sé Kosovés pér Forenziké 2022-2026, e cila si proces ka gené e ml;ikéqyrur dhe e pérkrahur
nga Ministria e Punéve t€ Brendshme dhe éshté né harmoni me Planin e Punés sé Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés 2021-2025 dhe Planin e Punés dhe objektivat strategjike t& Ministrisé sé

Punéve té Brendshme. 2
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